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МЕЃАШИ
1992-2022
„Сите идеали  на светот
се побезначајни од солзите
на едно дете!“
- Достоевски
Овој примерок е скратена верзија на целосната монографија
од 300 страни во која може да имате увид на следниов линк:
bit.ly/3MuRkxa
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Почитувани и  драги,
голема е авторската дилема кога се пишува за толку
обемна и континуирана повеќеслојна тематика за која
може да се напишат томови, да се сместат во неколку сто-
тици страници, а во нив да биде опфатено сè.
Многу активности се во прашање, од моментот кога
Гордана Пирковска Змијанац тој 8 јуни 1991 на телевизија
ги гледала тогаш најпознатите вести Јутел. Загрижена и
потиштена од општествените случувања тоа време, одбива
да биде нем сведок на неправдите, непосредно пред рас-
падот на поранешна Југославија. Воодушевена од идејата
за формирање амбасада на децата, таа веднаш утредента
стапува во контакт со господинот Душко Томиќ, со кого
започнуваат договарањата за отворањето на новата орга-
низација во Македонија, во текот на следните 10 месеци.
Сите тие, бескомпромисно и пожртвувано водени актив-
ности го втемелуваат угледот на МЕЃАШИ и ја продлабочу-
ваат нивната важност и мисија, која главно се состоела од
неколку фази и неколку поглавја:
- пружање поддршка и прифаќање бегалци во воени ус-
лови;
- лоцирање на неправдите;
- истакнување на аномалиите;
- посочување, делување, поставување правила и нови
барања за правда;
- едуцирање, надградување и трасирање посветли па-
тишта за новите генерации, по патеките на мировното об-
разование.
Потоа борба за сузбивање на детската сиромаштија,
бездомништво, непоседување документи, насилство, сек-
суално вознемирување и напаствување, родосквернавење,
запоставување... се дел од она со кое се бореле три деце-
нии, сè со цел да се стигне до правда, похуман свет, мир и
ненасилство.
Токму заради тоа, оваа книга не може да биде како
секоја друга „вообичаена“ монографија, во која само ре-
доследно и хронолошки се редат најважните настани и
датуми. Ова е можеби најспецифична книга, зашто овде
хронологијата и статистиката, иако се значајни и важни,
се ставаат во втор план, после суштината и содржината
која е многуслојна, и по вертикала и по хоризонтала. Голе-
ма беше обврската да се состави сето тоа, најописно, со
најлежерен пристап и со помалку патетика и тага за да не
измамува солза во секој ред додека пловиме по бурното
море на детските неправди. Верувам, со тимот успеавме
во тоа!
(Валентина)
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„Предизвик е  да се
биде лидер
на ова големо
светско движење!“
ДРАГИ ЗМИЈАНАЦ
Претседател и основач
Прва детска амбасада во светот Меѓаши
Д
а се биде столб и прв човек на Првата детска амбасада во светот
МЕЃАШИ е чувство и искуство кое го знаете само Вие. Условите за
работа не постоеја, Вие ги создававте сиве овие изминати години
целосно ориентирани кон децата, сами против востановени правила и
шаблони на однесување, предрасуди, дискримицации, институции, праз-
нини во законот, и згора на сè и менталитетот на средината во која жи-
вееме, како општество во транзиција. МЕЃАШИ е омеѓена со меѓниците
на Вашата борба за детските права, оставате вредности зад Вас, и траги.
Што Ве поттикна на оваа голема борба, дали можеби тоа што и самиот
сте родител?
- На почетокот бевме три столба − Горде, Коле и јас, како времето
изминуваше се вградуваа уште столбови во ова светско детско движење
наречено Прва детска амбасада во светот МЕЃАШИ, која ги застапува де-
цата и се бори веќе 30 години за поправеден свет за децата. Кога веќе ме
повикувате на чувството и искуството кое го искусив сите овие 30 години,
може да нагласам дека не можеш да изградиш нешто значајно и движечко
само ако сакаш, ако си посветен и веруваш во тоа што го правиш. Туку,
упорноста и храброста се, исто така, важани за да се видат контурите
на градбата, од самиот почеток и во првите неколку години. Сега кога
ќе се осврнам наназад, морам да признаам пред себеси дека сè мора да
се заработи, преку работа, верба, упорност и чесност. Кога силно нешто
посакуваш и веруваш во тоа што го правиш, и Универзумот е со тебе. Про-
мените не се случуваат преку ноќ. Треба силно да се залагаш, да си мо-
билен, жилав кон нападите и ударите и да излегуваш посилен од секоја
претходна битка. Одбраната и борбата за поправеден свет за децата не е
само тешка, туку и инспиративна. Предизвикот го почувствував како мож-
ност да бидам двигател и лидер во ова големо светско движење наречено
Прва детска амбасада во светот. Претпознатилва и призната насекаде во
светот. Тоа е столбот на успехот. Сè друго се надоврзува, надополнува,
менува и движи. Тука сме и постоиме затоа што сме потребни. Често се
шегувам кога велам дека ако оваа амбасада, прва во светот, чие срце е
во Македонија, не постоеше, требаше да се измисли. А, бидејќи постои и
континуирано се докажува, твори, создава, истата треба несебично да се
поддржува и помага. Во еден од прирачниците на УНИЦЕФ, авторката г-ѓа
Сју Гилберт напиша: „Македонија е позната по правата на децата, бидејќи
таму е формирана Првата детска амбасада во светот МЕЃАШИ“.
Условите кога започнавме за помош и поддршка на децата погоде-
ни од војната во поранешна Југославија беа тензични, војната започна.
Гордана Пирковска Змијанац, која е иницијаторка и основачка на Првата
детска амбасада во светот МЕЃАШИ, упати апел за згрижување на децата
погодени од војната. По нејзиното силно инсистирање, уредникот Љуби-
ша Николовски ѝ дозволи на ударните вести на Македонската телевизија
да упати апел на солидарност, за помош и згрижување на децата пого-
дени од војната. Апелот стигна до македонските граѓани. И така почна
сѐ. Тоа беше на 12 април 1992 година. Додека Гордана беше на МТВ, јас
бев дома, го снимав тој апел, телефонот непрекинато ѕвонеше, ги реги-
стрирав сите повици и барања од граѓаните да згрижат дете во своите
домови.Тоа беше вистинска солидарност и хуманост на дело. Ние така
и започнавме, како неформална граѓанска иницијатива. Поради тоа што
ги разбранивме и мобилизиравме сите државни институции и баравме да
се отворат детските одморалишта, хотели и слично, сфативме дека мора
да се формализираме и основаме. На 29 април го имавме Основачкото
собрание во Пионерскиот дом „Карпош“, а официјално се регистриравме
како граѓанска организација, тогаш во Министерство за внатрешни ра-
боти, дури на 25 мај 1992 година. Инаку, главниот мотив, инспирација и
поттик во оваа борба ја црпам и од моето детство. Сум растел во усло-
ви на социјална, воспитна неправда и занемареност. Сум растел во се-
мејство со самохрана мајка. Сум растел во дисфункционално семејство.
Условите беа тешки. Да не кажам на граница на сиромаштија и социјална
неправда. Но, тоа за мене како личност значеше голем предизвик − или да
станам посилен или да се скршам. Ја избрав борбата за правда и таа ми
е водилка сите овие години во мојот живот. Таа ми е животната енергија,
мисија и визија...
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1992-1997 година  − Веднаш по започнувањето на кризата во
Босна и Херцеговина, Првата детската амбасада во светот МЕЃАШИ
даде апел за поддршка и организира прифаќање на децата бегалци,
дестинации во странски земји, хуманитарна помош и креативни ак-
тивности, со што им помогна на шеесет илјади деца бегалци.
ВРЕМЕПЛОВ
НИЗ АРХИВАТА НА МЕЃАШИ
1992-2022
Приказ на еден од пасошите со кои патуваа во другите земји
бегалците од БиХ згрижени во Македонија
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1993 година  − Амбасадата отвори прв дежурен СОС-телефон
за деца и млади и психолошко советувалиште во Република Маке-
донија. Во 2005 г. од Македонски телекомуникации го доби бројот
0800 1 2222 2 и на тој начин им овозможи на децата нивните јаву-
вања да бидат бесплатни. За 29 години - над 20 000 повици
1993 година − Ја објави книгата „Правата на детето“, прва од
таков вид во Република Македонија.
1994-1995 година − Започна со лобирање за ратификување на
Хашката конвенција за граѓанско-правните аспекти на меѓународ-
ни грабнувања на деца и истата во 1995 година беше ратификува-
на од Собранието на Република Македонија.
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1994-1998 година  − своите секојдневни активности ги започ-
наа Центарот за другарување кои оставија траен печат во рабо-
тата на МЕЃАШИ. Голем број од членовите на овој Центар станаа
активист(к)и и волонтер(к)и.
1994 година − ... Детските работилници полека но сигурно за-
почнаа да се формираат и да ги освојуваат детските срца. Голем
број од членовите на Центарот за другарување и Детските работил-
ници во понатамошните години станаа активист(к)и и волонтер(к)и.
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1996 година  − Започна со лобирање за воведување на инсти-
туцијата Детски омбудсман, што резултира до тоа што во 1999 го-
дина Република Македонија воспостави Народен правобранител,
лице надлежно за правата на детето.
1997 година − МЕЃАШИ пристапи како придружна членка на
Defence for Children International и оформи Комитет на DCI во Ма-
кедонија. Во 1999 г. овој Комитет се регистрира како посебна НВО
за правата на детето - Здружение за заштита на правата на детето.
1997-2002 година − Амбасадата оформи Македонска нацио-
нална коалиција за правата на детето (28 НВОи), со Секретаријат
во Амбасадата МЕЃАШИ.Оваа коалиција достави и алтернативен
извештај за состојбата со правата на детето во Комитетот за пра-
вата на детето во Женева.
Во овој период забележителен подем остварија театарските
претстави и работилници кои беа волонтерски фацилитирани и
претставувани од: Коле Ангеловски, Драган Спасов-Дац, Дејан Ли-
лиќ и Роберт Вељановски.
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1999 година  − ...Амбасадата МЕЃАШИ се придружи на се-
мејството Global March Against Child Labour како национален ко-
ординатор, одржувајќи повеќе активности за подигање на јавната
свест против експлоатација на детскиот труд и вклучување на сите
деца во образованието.
Следните години стана членка во повеќе меѓународни органи-
зации за заштита на детски права како и мировни организации.
1999-2000 година − За време на војната во Косово, Детската
амбасада МЕЃАШИ во соработка со партнерската организација
ЦСИ „Надеж“ обезбедуваше континуирана поддршка на децата
бегалци од Косово, пружајќи заштита на психосоцијален план. Беа
опфатени сите кампови во Македонија каде што беа згрижени.
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2000-2001 година  − Застапување за ратификација на Конвен-
цијата 182 и Препораката 190 за итно елиминирање на најлошите
форми на детски труд. Во 2002 година Собранието на Република
Македонија ги ратификува истите.
2001-2006 година − Отворено е Прифатилиште за деца во кри-
зна состојба, во кое се згрижени 16 раселени лица од с. Арачи-
ново, од кои 8 се деца. Три од нив се родија во прифатилиштето.
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2001 година  − Амбасадата МЕЃАШИ ја добива наградата за
граѓанско општество и демократија, за долгогодишен придонес во
изградбата на граѓанското општество во Република Македонија.
Наградата е доделена од страна на МЦМС.
2002-2004 година − Беа реализирани многубројни летни кам-
пови наменети за внатрешно раселените деца погодени од војни-
от конфликт во Македонија.
2001-2004 година − Амбасадата го оформи Сојузот на детски
организации на Република Македонија и го креира и објави први-
от кодекс на НВОи за правата на детето кај нас. Истиот е преведен
и на албански и поставен на нивната официјална страница www.
childrensembassy.org.mk.
2001-2002 година − Амбасадата покрена иницијатива за изме-
на на даночните закони што се однесуваат на непрофитните орга-
низации, популарно наречен 1 %.
2002-2004 година − За унапредување на волонтеризмот во Ре-
публика Македонија, Амбасадата МЕЃАШИ работеше и преку Про-
грамата „Македонска волонтерска акција“ (МВА) - Mac Action.
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2002-2006 година  − Започна програмата за ненасилна разра-
ботка на конфликти во средните мултиетнички училишта во Репу-
блика Македонија.
2003-2004 година − Амбасадата во соработка со Centro
Regionale di Intervento per la Cooperazione (CRIC) од Италија реали-
зираа проект „Акција за граѓанство преку театар“ во кои беа вклу-
чени 60 деца од 3 мултиетнички училишта како и нивните родители.
2003 година − Амбасадата започна со креирање работилници
за детски права во мултиетнички основни училишта и подобру-
вање на разбирањето помеѓу децата кои потекнуваат од различни
етнички средини. Опфатени беа 15 групи деца во 15 мултиетнички
основни училишта во Скопје и околината. Посебен придонес во
овие активности даде Реџеп Раими кој беше член на собранието
на Детската амбасада МЕЃАШИ.
2004 година − Во соработка со Граѓанската организација ЕСЕ
во периодот од јуни до септември, подготви 53 предлог-амандма-
ни за измена и дополнување на Законот за семејство и забелешки
по Предлог-законот за социјална и детска заштита.
Амбасадата заедно со неколку членки на Граѓанската платфор-
ма на Македонија одлучија доброволно да ги објават годишните
извештаи, вклучувајќи ги финансиските извештаи и независните
ревизорски мислења, иако дотогаш не постоеше таква пракса ниту
закон во таа насока.
Амбасадата ја издаде кннигата „Заштита на правата на децата“,
како преглед на состојбата на децата во Република Македонија,
од авторката Милица Панева.
2005 година − Детската амбасада МЕЃАШИ спроведе низа ак-
тивности во рамките на светската кампања Global Campaign for
Education, со мотото: Да ги вклучиме децата во училиште - Што
можам јас да сторам?
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2005 година  − Aктивности за намалување на конфликтите меѓу
средношколците. Другарувањето низ мултиетничка соработка се
изведуваше во 5 мултиетнички средни училишта во Скопје, Кума-
ново и Тетово. Беа организирани бројни активности, една од нив
беше акцијата под мотото „Да го симнеме насилството од ѕидови-
те“. Графитите: „Стоп на насилството“, „Сакај за да бидеш сакан“,
„Мир“, ги заменија насилните пораки испишани на ѕидовите.
2006 година − Амбасадата комплетно опреми еден стан со ме-
бел и покуќнина, кој стана живеалиште на четири младинки до
нивната 26-та година. Станот го додели Министерството за труд
и социјална политика, а неговото опремување е финансирано од
Проектот за развој на општините (ПРО), Министерство за финан-
сии, Светска банка.
2007 година − Амбасадата ја започна годината со кампањата
„Стоп на насилството на децата“ и „Дали денес го гушнавте вашето
дете?“. Ова беше реакција на претепувањата до смрт над 3-годиш-
но и шестмесечно дете. И како резултат на бројките на пораст на
пријавување на насилство на 20 % од вкупниот број пријавувања на
случаи на бесплатниот СОС-телефон за деца и млади 0800 1222.
2007 година − Акција за вклучување на сите деца во образова-
нието со мотото: „Придружете се!“, „Право на образование сега!“
Вклучени беа над 50 училишта и општини во активностите.
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2008 година  − Како резултат на зголемениот број на случаи на
педофилија и инцест во Македонија, Првата детска амбасада во
2008 г. го подигна прагот на нетолерантност кон силувачите, го
подигна јавното мислење за последиците кои децата ги трпат и по-
бара зголемување на казните за сторителите на ова тешко кривич-
но дело, вклучувајќи ја и казната доживотен затвор. Истата година,
Собранието на Република Македонија го усвои новиот Кривичен
закон каде според член 188 е предвидена и казната доживотен
затвор.
2008 година − Ја започна борбата против педофилија, родос-
квернавење и сексуално злоставување на децата во земјава. Упати
бројни барања за одговорност и писмени претставки до Народни-
от правобранител, Јавниот обвинител за непочитување и кршење
на правата на децата. Ја започна иницијативата за зголемување
на казните за овие кривични дела (педофилија, родосквернавење
и сексуално злоставување на деца) на минимум 15 години затвор
до доживотен затвор. Напорите на застапување и лобирање за
построго казнување на педофилите беа прифатени од Министер-
ството за правда на Република Македонија и казните за сексуално
злоставување на деца од страна на педофилите беа зголемени на
минимум 10 години затвор.
2008 година − МЕЃАШИ и Фондацијата Метаморфозис го
реализираа Проектот за заштита и безбедност на децата и нив-
ните права на интернет - ЦРИСП (www.crisp.org.mk или www.
bezbednonainternet.org.mk).
Во рамките на Проектот „Детето е сведок кој бара посебна
грижа“ отпечатена е книгата „Одам на суд“, напишана за помали
деца на возраст од 5 до 11 години со цел да го запознаат детето
за ситуацијата со која ќе се сретне во судницата и да го подготват
за учество во судска расправа кога ќе дава изјава како сведок во
Кривичниот суд. Наменета е за деца на кои им е нанесено зло или
врз кои е направено злосторство, или тие биле сведоци на злос-
торства.
2009 година − Организирани се тренинзи, работилници, летни
кампови и други форми на охрабрување на децата и младите за
активно учество во донесувањето одлуки кои се од нивен интерес.
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2009 година  − Првата детска амбасада во светот трета година
по ред ја организираше кампањата за одговорно родителство, но
овојпат со слоганот „Дали денес разговаравте со вашето дете?“
Оваа кампања е продолжение на кампањата „Дали денес го гуш-
навте вашето дете?“ и „Дали денес му кажавте на вашето дете кол-
ку го сакате?‘‘, кои ги спроведуваше на почетокот на 2007 и 2008
година.
2009 година − По повод Светската кампања за образование
на 22 април, МЕЃАШИ заедно со децата мирно маршираа со
транспаренти со испишани пораки за правото на сите деца на
образование и писменост. Во светот тогаш имаше 774 милиони
возрасни и 75 милиони деца кои не знаеја да читаат и пишуваат.
Во Македонија имаше над 18 000 деца кои не одеа на училиште,
од кои 2 000 деца на улица, а 200 000 возрасни немаа завршено
основно образование.
2010 година − Детската амбасада МЕЃАШИ во рамките на про-
ектот „Градење култура на детско учество“ иницираше и организи-
раше подготовка на Детски алтернативен извештај во соработка
со деца членови на 7 локални партнерски организации. Во исти-
от извештај децата ги изразија своите мислења и ставови по низа
прашања: колку се запознаени со нивните права и Конвенцијата,
колку се почитува нивното мислење, за насилството помеѓу нив,
дискриминацијата, колку се запознаени со институциите кои ги
штитат децата, каков им е квалитетот на животот. Ова е за првпат
во Република Македонија деца да подготват нивен извештај и ис-
тиот да го застапуваат пред Комитетот за правата на детето при
ООН. Исто така беше подготвен и извештај во сенка од страна на
Македонската национална коалиција за правата на детето.
На 3 февруари 2010 година, на 54. предсесија на Комитетот за
правата на децата при ОН во Женева, тројца претставници од Ма-
кедонската национална коалиција за правата на децата (23 граѓан-
ски организации) презентираа неколку Алтернативни извештаи за
состојбата со правата на децата во Македонија пред 9 члена на
Комитетот.
2011 година − Детската амбасада МЕЃАШИ ја започна Про-
грамата за Мировно образование во соработка со партнерска-
та организација Kurve WUSTROW. МЕЃАШИ од самиот почеток е,
всушност, мировна организација за заштита на децата и нивните
права. Нашата цел е да укажеме на потребата од вградување на
Мировното образование во наставните програми.
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2011 година  − ...Во истражувањата наменети за Довербата во
граѓанското општество и Познавањето и мислењата за граѓански-
те организации, спроведени од МЦМС, Првата детска амбасада во
светот според анкетираните граѓани, пет години по ред се на прво
место по доверба на граѓаните.
2012 година − Продолжија напорите да ги поттикнеме социјално
одговорните компании во Македонија да ги вработуваат децата без
родители по напуштањето на домовите и да им даваат предност, а
ако тоа не е можно, барем да овозможат еднакви можности при вра-
ботувањето, да не се дискриминирани како што тоа е случај досега.
2013 година − Првата детска амбасада во светот МЕЃАШИ
продолжи да биде рангирана на прво место во однос на позитив-
но мислење како и во претходните истражувања спроведени од
МЦМС (2007, 2008, 2010).
2014 година − Силното застапување, залагање и лобирање на
МЕЃАШИ за построго санкционирање на сексуалните злосторни-
ци, родосквернувачи, педофили, посебно кон деца под 14 години
вродија со плод − Собранието на Република Македонија ги при-
фати и вгради нашите препораки со измените и дополнувањата во
Кривичниот законик. Беше прифатено: медикаментна терапија или
хемиска кастрација, минимум 15 години до доживотна казна затвор.
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2014 година  − Детската амбасада МЕЃАШИ е една од првите
граѓански организации која во Република Македонија го доби
сертификатот ИСО 9001: 2008 за систем за квалитет на менаџмент.
Со овој станандард се потврдува дека системот за управување со
квалитетот кој го воспоставила и го применува МЕЃАШИ ги задово-
лува критериумите за систем за квалитет.
2015 година − МЕЃАШИ поддржа повеќе граѓански иницијативи:
средношколскиот пленум, група на здруженија за поддршка на деца
и возрасни со здравствени проблеми и поддршка на граѓанската
иницијатива на група родители за воведување на 50/50 поделено,
зедничко или споделено родителство и после развод.
2016 година − За време на поплавата во Стајковци МЕЃАШИ за-
едно со волонтери, педијатри, дерматолози... обезбедуваше под-
дршка за децата во поплавените подрачја, 15-тина дена, колку што
траеше вонредната состојба.
Меѓаши започна кампања за подигање на свеста за значењето
на Мировното образование. За таа цел низ цела Македонија беа
поставени билборди со слоганот „Мирот е секој чекор“ на шест
локални јазици.
2017 година − Првата детска амбасада во светот МЕЃАШИ ја
поддржа иницијативата „Посвоените деца имаат право да знаат
кои им се биолошки родители“. Ставот на Детската амбасада е
дека детето треба да ги знае своите родители, кое впрочем и е
предвидено во Член 7 од конвенцијата за правата на детето.
Во февруари 2017 година Детската амбасада Меѓаши заедно
со Легис почнаа кампања „Македонија со љубов за Алепо“. Целта
на кампањата беше поддршка и подигање на јавната свест, особе-
но кај помладата генерација за состојбата во која се наоѓат нив-
ните врсници, со цел истакнување на потребата со солидарност и
помош на луѓето кои страдаат од војна.
Меѓаши загрижена од енормното загадување во Скопје и по-
следиците кои произлегуват од истото почна да ја алармира ситуа-
цијата во која се наоѓаме и дека тоа го загрозува основното право
на детето – правото на живот.
Секоја година, традиционално, по повод 21 септември, на Меѓу-
народниот ден на мирот, Детската амбасада МЕЃАШИ во рамките на
Програмата за мировно образование организираме најразлични ак-
тивности и маршеви за МИР.
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2018 година  − Првата детска амбасада во светот Меѓаши започ-
на кампања против врсничкото насилство со мотото „И зборовите
повредуваат“. Билборди со овој слоган беа поставени во повеќе
градови во државата. Свесноста дека постои насилство и неговото
препознавање е само прв чекор во справувањето со овој проблем.
Детска амбасада Меѓаши сака долгорочни и адекватни стратегии
кои градат училишта (и општество) нетолерантни на насилство.
2019 година − Првата детска амбасада во светот „Меѓаши“ го
промовираше зборникот „Кон мировното образование“, што има
за цел придонесување кон зголемување на знаењата за Програма
за мировно образование.
Речиси секое дете на земјата е изложено на барем еден вид кли-
матска и еколошка опасност. Климатската криза ја загрозува одрж-
ливата иднина за идните генерации. Затоа климатската криза е криза
на детските права. Премногу долго правата на децата се игнорираат
во политиките и програмите за заштита на животната средина. За-
тоа сме дел од инцијативата „Движење за чист воздух“ и во февруари
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2019 година  протестиравме, заедно, пред депонијата Дрисла заради
енормното загадување на воздухот. Баравме да се промени правил-
никот за извршување инспекциски надзор, носење правилници за
индустриски емисии и воведување најдобри производствени пракси
за тој сектор. После точно една година, во февруари 2020, повторно
протестиравме, со блокада на цементарницата Усје.
2020 година − Училиштата и градинките во Македонија ги за-
творија своите врати на 11 март, наставата се префрли онлајн, а
голем број деца останаа надвор од образовниот систем. Маски,
карантин, страв - станаа новата реалност за сите. Но за Меѓаши,
ова не беше прв пат да се мобилизира во време на криза. За кусо
време излезе во пресрет на оние кои имаа најитни потреби.
Веќе кон крајот на март отворивме група на социјалната мрежа
Фејсбук, наречена „Заедно дома“. За многу кус период во група-
та се зачленија над 2600 лица кои споделуваа многу креативни и
иновативни идеи како да се помине квалитетно и содржајно време
меѓу родителите/старателите и децата.
Беа обезбедени пакети со храна и средства за хигиена на по-
веќе семејства во социјален ризик, заштитни маски и заштитни
одела за медицинскиот персонал од Универзитетската детска кли-
ника во Скопје, како и на детските оддели во други болници.
По повод подготовката на третиот Алтернативен извештај за сос-
тојбата со правата на детето во Македонија ја реактивиравме Ма-
кедонската национална коалиција за правата на детето. Извештајот
беше поднесен до Комитетот за правата на детето при ООН.
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2021 година  − Заврши петгодишната соработка на два регио-
нални проекти посветени на активности за намалување на насил-
ството меѓу децата и младите – едниот во партнерство со Институ-
тот за социјални дејности од Софија, а другиот со канцеларијата
на Save the Children во Косово заедно со други партнери од Алба-
нија, Србија, Словенија, Романија, Украина и Молдавија.
2021 година − Кампања „Поттикни мир“.
Беа изготвени видео материјали односно 4 видеа на теми кои
се важни за мировното образование и кои предизвикаа најголем
интерес според објавите и реакциите на социјалните мрежи.
Кампањата главно се одвиваше преку социјалните мрежи, но и
преку медиумите. На повеќето од објавите на социјалните мрежи
опфативме над 100 илјади луѓе, а интеракција имаше од над 8000.
Учебната 2020/21 година целосно се одвиваше онлајн. Тоа за
нас беше аларм дека повторно некои деца ќе бидат исклучени од
образовниот процес и поради тоа се потрудивме да обезбедиме
донации од компјутери и припејд картички
2022 година − Ало Бушавко, новата комуникациска платфор-
ма на СОС телефонот за деца и млади, има за цел да понуди нов
комуникациски канал за децата и младите – писмена комуника-
ција во живо: чет или преку електронска пошта. Разбирајќи дека
децата понекогаш имаат тешкотии веднаш да стапат во кому-
никација на ЅОЅ телефонот, „Ало Бушавко“ ќе нуди и поинаква
комуникациска поддршка – содржини на различни теми од инте-
рес за децата, младите но и возрасните во кои ќе бидат понуде-
ни објаснувања на некоја појава, проблем, причините зошто се
појавуваат како и совети и насоки што би можело да се стори
https://alobushavko.mk/mk/.
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ОПЕРАТИВНИОТ
ТИМ ДЕНЕС
Драги  Змијанац
Основач и претседател на Првата детска ам-
басада во светот МЕЃАШИ. Од нејзиното осно-
вање во април 1992 до денес се бори за правата
на децата, детската личност и нивните најдобри
интереси. Особено се залага да се руши молкот
за страдањето на децата погодени од војната,
децата-жртви на педофилија и сексуална злоупо-
треба, децата кои се исклучени од образование-
то, децата на кои им се злоупотребува детскиот
труд. Тој се залага за сите прашања при остварување на правата
на детето за заедничко родителство по развод, за правото посво-
ените деца да ги знаат биолошките родители, за одговорно ро-
дителство, борба за чист воздух и здрава животна средина и за
градење култура за мир од рана возраст.
Драги Змијанац е лидер во македонското граѓанско општество,
промотор на правата на децата во земјата и на правата и заштита-
та на децата од насилство и злоупотреба.
Слободанка Богоевска работи во МЕЃАШИ
од 1998 година. Покрај континуираното водење
на грижа за хигиената на објектот, Слободанче
е посветена на работата на Дневниот центар за
деца, обезбедувајќи храна, облека и други ресур-
си кои им се потребни на децата. Таа секојднев-
но ја прима и класифицира донираната облека
и им ја распределува на граѓаните од социјално
ранливи категории кои се обраќаат во МЕЃАШИ.
Унапредувањето на благосостојбата на децата е
нејзина главна мотивација за работа.
Јорданка Черепналкова -Трајкоска, во МЕЃА-
ШИ од 2019 (септември) по вторпат, првиот пат
на штотуку отворениот СОС-телефон за деца и
млади во 1993 година до 1994 година.
„Тогаш како апсолвент на психологија во 2019
како психолог со искуство. И повторно патот во
Меѓаши и во 2019 започна со СОС-телефонот и
продолжи и во проектите и меѓу волонтерите, и
меѓу децата од училиштата со коишто МЕЃАШИ
соработува и во мировните води. Во моментов е
раководителка на Програмскиот сектор. Као се-
кое дете, сака приказни, љубопитна е и се чувствува како во своја
природна средина секогаш кога работи со деца и млади, непрес-
тајно воодушевувајќи се на далбочината и остроумноста на нивна-
та перцепција и размислување.“
Ана Икономова - вработена во организација-
та од јануари 2013 година, на работно место
стручно лице во Сектор финансии и заеднички
служби.
„Кариерата како дипломиран економист ја
започнав во 1990 година и своето долгогодиш-
но искуство до вработувањето во МЕЃАШИ го
стекнав во повеќе трговски организации, но се-
когаш во истиот Сектор финансии и сметковод-
ство. Секоја година посетувам семинари и обуки
преку кои го надополнувам моето знаење како и
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за верификување  на моето уверение за овластен сметководител.
Работењето во МЕЃАШИ, која се грижи за правата на децата е до-
полнителен мотив во извршување на работните обврски.“
Жарко Змијанац − раководител на Сектор за
истражување, развој и одржливост.
„Работењето со посветен и професионален
тим на остварување на организациските цели, ви-
зија и мисија, како и можноста да влијаеш во соз-
давањето позитивни промени во општеството, каде
што се цени иницијативноста и креативноста, каде
вредностите претставуваат основа за ангажман,
организација на која транспарентното и отчетно
работење ѝ се од голема важност и која е жива и
спремна за следење на современите начини на ра-
ботење, за мене претставува голем предизик“.
Ана Битољану
Мировна работничка, вработена во Програ-
мата за мировно образование. Со Првата детска
амбасада во светот МЕЃАШИ е од 1999 година
како волонтерка и надворешна соработничка, а
вработена е во МЕЃАШИ од 2015 година. Верува
во ненасилство и заеднички акции, во солидар-
ност и поддршка, во моќта на образованието,
во луѓето... МЕЃАШИ со своите програми, акции,
иницијативи се труди да гради подобра иднина
за сите.
Фатмире Ајдари – во МЕЃАШИ од јули 2017
година.
„Разноликоста на нашето општество содржи
многу убави нешта. А, тие ќе се откријат кога
сите ќе се слушаaт меѓу себе на ненасилен на-
чин, за што Детската амбасада МЕЃАШИ се за-
лага преку нејзините програми. Верувам дека
патувањето наречено мир почнува со детски
чекори.“
Клементина Добревска – „Најлесно е да рабо-
тиш работа која те исполнува. Впрочем не одиш
на работа, туку на секојдневна трка по предиз-
вици од кои многу учиш, се надоградуваш, рас-
теш! Така некако би ја опишала мојата работна
позиција како СОС-оператор/ координатор на
„Ало, Бушавко“. Детската насмевка е она што ме
исполнува и што ме прави благодарна што 2021
ја започнав како волонтер во МЕЃАШИ. Убаво е
да се слуша детскиот глас, детското мислење, а
на детската креативност ѝ нема крај! Децата се толку чисти што
работата со нив не може, а да не биде Љубов.“
Гордана Пирковска Змијанац
Во Детската амбасада МЕЃАШИ е од самото
основање. Работи на повеќе програмски актив-
ности грижејќи се за целокупната дејност на ор-
ганизацијата и исполнувањето на мисијата и ви-
зијата.
Сака предизвици и периодов, привремено е
посветена и на работата на оперативната канце-
ларија како в.д. оперативна директорка. Она што
ја исполнува и мотивира е можноста за личен
придонес кон остварувањето на заедничката визија на Детската
амбасада МЕЃАШИ за СРЕЌНО ДЕТЕ, а тоа подразбира, меѓудру-
гото, вредносно втемелен, гласен и активен став против бројните
неправди, квалитетно образование за секое дете/мировно обра-
зование, одговорност, непомирување со зло/употребите, омра-
зата и говорот на омраза, дискриминацијата по кој било основ,
предрасудите...
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СОБРАНИЕ,
НАДЗОРЕН ОДБОР
ВОЛОНТИРАЊЕ
Членови  на Надзорен одбор на
Првата детска амбасада во светот Меѓаши се:
Елена Јоциќ Блажевски,
Симонида Георгиевска
Драган Георгиевски
Магдалена Чоревска
Благој Чоревски
Весна Димчевска
Зумрета Јакупи
Ленче Здравкин
Евридика Шашкова
Наташа Стојковска
Никола Киселинов Боздоганов
Катерина Златановска Попова
Јулијана Зоксимовска
Коле Ангеловски
Драги Змијанац
Ајрије Дачи
Роза Василевска
Виолета Павловска
Сашо Трајковски
Лидија Мехинагиќ
Гордана Пирковска Змијанац
Снежана Јаневска
Елизабета Атанасова
Александар Ѓумберовски
Членови на Собранието
на Првата детска амбасада во светот Меѓаши се:
Работата на Детската амбасада МЕЃАШИ од самиот почеток до
денес е проткаена со учество на стотици волонтерки и волонтери
кои несебично одвојуваа/т дел од своето слободно време за да им
служат на децата! Тие преку волонтирањето го покажуваа(т) свое-
то чувство на одговорност кон заедницата и кон децата, постојано
освестувајќи ја важноста на вредностите како: солидарност, заед-
ништво, рамноправност, ненасилство, грижа за околината итн. На
тој начин, работејќи за другите градеа и сè уште градат поправед-
но општество за секое дете, истовремено работејќи и за/на себе.
Волонтерите кои одвојуваа(т) од своето слободно време да-
вајќи им поддршка на децата, со труд, знаење и работа за добро-
бит на заедницата, без паричен надомест, на тој начин истовреме-
но придонесуваа(т) и за остварувањето на демократските промени
во Македонија.
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Порака од  волонтерката Рената Јаневска Паневска по
повод јубилејот:
Искрени честитки за 30 годишниот јубилеј и од се
срце Ви посакувам уште многу јубилеи да славиме.
Среќна сум што ве запознав и работев со МЕЃАШИ, со
Тебе Горде и со Драги...Вие сте семејство каде љубовта
кон децата е светост, а помошта кон секое дете е обвр-
ска. Таа љубов несебично ја ширите на сите млади.
Најискрено многу сум среќна што сум дел од мозаикот
на МЕЃАШИ. Периодот како волонтер во МЕЃАШИ ми
беше еден од најубавите,кога всушност ја трасиеав и
осознавав и мојата професионална ориентација до ден
денес. Работата со деца беше и ќе остане професија
која ќе ја работам целиот мој живот. Денес сум врабо-
тена како Социјален работник - Воспитувач во еден од
5-те мали групни домови. Сите кои работат со децата
имаат посебна енергија и љубов.
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П
рвата детска  амбасада во светот од самото нејзино форми-
рање континуирано работи на градење на Мирот. Една од
нејзините стратешки цели и насоки е превенција од насил-
ството преку ненасилна разработка на конфликтите, посебно меѓу
децата и младите од различно етничко потекло.
Колку е битно ова образование зборува и предупредувањето
на МЕЃАШИ дека имаше периоди во кои речиси немаше ден да не
се случи насилство во некое од училиштата, при што се плашеа и
децата и родителите.
Во 2011 година МЕЃАШИ започна со спроведување на Програма-
та за мировно образование. Мировното образование или образова-
нието за МИР е вредносно втемелено образование. Клучните вред-
ности на мировното образование, како ненасилството и социјалната
правда, се темел за посакуваната општествена промена за почиту-
вањето на човековите права и за градење на довербата. Мировното
образование, денес, во време на глобална криза и несигурност, буди
сѐ поголем интерес. Тоа промовира знаења, вештини и ставови кои
можат да им помогнат на луѓето да ги трансформираат конфликти-
те на мирен начин, да градат поправедни општества, а во средините
каде што живеат, да создадат услови за позитивен мир.
Програмата најпрво се спроведуваше во 3 средни училишта во
Скопје – СУГС Гимназија „Никола Карев“, СГГУ „Здравко Цветков-
ски“ и СМУГС „Д-р Панче Караѓозов“, за набргу сè повеќе да се про-
ширува во нови средни училишта во/и надвор од Скопје, како СОУ
„Ванчо Прке“ − Виница, СУГС „Владо Тасевски“, СЕПУГС „Арсени
Јовков“, СУГС Гимназија „Зеф Љуш Марку“, СУГС „Шаип Јусуф“,
СУГС „Георги Димитров“ и СУГС „Цветан Димов“ − Скопје, како и
во средните училишта СОУ „28 Ноември“ – Дебар, СОУ Гимназија
„Кочо Рацин“, ССОУ „Димитрија Чуповски“ – Велес, СОУ Гимназија
„Гостивар“ и СЕОУ „Гостивар“ − Гостивар. Во меѓувреме, во некои
од вклучените училишта не се изведуваат активности, но постојано
се вклучуваат нови училишта на сопствено барање и интерес.
Денес, повеќе од 200 професори/професорки и претставници/
претставнички на стручни служби предадено работат промови-
рајќи ги мирот и ненасилството како основни вредности во вос-
питно-образовниот систем да се укаже на потребата од поинтен-
зивно вградување на мировното образование (МО) во наставните
курикулуми.
Програмата за мировно образование е финансиски поддржана
од Германското федерално министерство за економска соработ-
ка и развој преку партнерската организација KURVE WUSTROW.
МИРОВНО
ОБРАЗОВАНИЕ
Прва мировна средба, програма за Мировно образование 2019 година
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Што е  Мировно образова-
ние? Како Вие го дефинирате
тој поим?
- Би рекол дека нема една де-
финиција, но кога станува збор
за МЕЃАШИ, мислам дека тие
сакаат да го дефинираат како
работа со училиштата, да ги еду-
цираш луѓето за сè во врска со мирот. Поважно е дека МЕЃАШИ
се обидуваат да го променат образовниот систем, но не од горе
кон долу, туку тоа да го направат од дното кон врвот. За почеток
со едукација на наставниците, на пример, да работат со училишта,
особено со наставници кои се подготвени да учат. Тие се залага-
ат вистински да го направат тоа, внимателно и квалитетно, што е
мошне важен аспект.
Дали е можеби подобро
наместо постојано да ги
учиме децата дека треба да
стануваат лидери, победни-
ци, првенци, шампиони, да
стануваат миротворци?
- Морам апсолутно да се
согласам. Тоа е многу важна
точка која мора да ја покре-
неме, да станат миротворци,
наместо постојано да ги учиме да станат лидери, победници и
шампиони. Исто така, мислам дека е на некој начин во природата
на човекот да се натпреваруваш и да си во конкуренција еден со
друг. Секогаш има некој вид натпревар и во училиштето, од поче-
ток, сè до добивање диплома, не можеме да го промениме тој дел
од општеството. Но, да се создава голема конкуренција кај децата
од мали нозе и да се назначува прашањето „кој е победник, кој е
најдобар овде, кој е лидер овде?“, би рекол дека тоа е нешто што
треба да се избегне. Така што, во ред е да има некои настани со
натпреварувачки карактер, но тие да не се премногу засновани на
конкуренција.
Не е лошо ако, на пример, имате група деца од различно по-
текло, имате мешани тимови, и во исто време тие се натпревару-
ваат едни против други, во некој спорт или некоја дисциплина, на
крај ќе имате еден победник, но сепак тие цело време се во заед-
ништво. Се дружат, поминуваат време заедно, се фотографираат.
Ги надминале разликите, културните разлики и другите стереоти-
пи, учат едни од други, разменуваат идеи, минуваат време заедно.
Benjamin Blänkner,
регионален координатор
„МЕЃАШИ прават
револуционерни
чекори!“
Соработката со
партнерската организација
KURVE Wustrow започната е во
далечната 1993 година и потоа
продолжува со низа обуки и
конкретни активности во
насока na градењето на мирот
 


	27. 52 53
  


	28. 54 55
МЕЃАШИ НИЗ  БРОЈКИ
• ОРГАНИЗИРАВМЕ 10 маршеви ЗА МИР.
• Органиозиравме 46 вебинари за време на пандамијата.
• Беа офатени 200 ученици и над 30 професори вклучени во
тековните активнспти.
• Кампањи
• Направивме 2 законски измени за постого казнување
на сексуалните престапници и во процес сме за уште 2
закони за средно образование и закон за семејство.
• Поддржавме 2 иницијативи за рамноправно родителство и
децата си ги дознаа биолошките родотели.
• За овие 30 години (1992-2022) обезбедена е нанков вид
на помош и поддршка на 32683 деца кои се јавиле на
Ало Бушавко/СОС телефонот за деца и млади. Опфатени
20263 пријавени случаеви.
• Над 1 300 волонтери земале учество во активностите.
Истите одработиле над 700 000 работни часа. Нивната
работа пресметана во пари е над еден ипол милиони
евра..
• Повеќе од 1 500 натписи за активностите на амбасадата
излезени се во печат.
• Над 2000 деца ги посетувале бесплатинте детски
работилници.
• Околу 8500 деца се зачлениле во Првата детска амбасада
во светот Меѓаши.
• Повеќе од 500 деца биле опфатени во летните кампови.
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ЗАВРШЕН ДЕЛ…
П
рвата  детска амбасада во светот МЕЃАШИ е пионер во зашти-
та и остварување на правата на децата. Почнале со апел за
сместување за децата бегалци во босанскиот конфликт, про-
должиле со мамутска работа, која не престанува во потрага по се-
кое право кое детето го заслужува.
Како автор се соочив со голема одговорност да се ѕирне во
сè што оставило свој печат, да се долови сè за нив, на само 300
страници, што е мошне тешко со оглед на обемноста и опсегот
на нивните активности, затоа се обидов да го опфатам само нај-
суштинското, а деталите може да се пронајдат на нивната офи-
цијална веб-страница. Проучувајќи ја нивната работа, сфаќав дека
се внурнувам во научна дејност, која не ретко ме ставаше во ди-
лема дали ќе ја изведам и како, и тоа ме носеше во искушенија и
да се откажам. Затоа што, иако монографија значи хронолошки
редење на настаните, нивното дејство е најмалку хронолошко, од-
носно во втор план е тоа, во прв е истовремена работа на многу
комплексен испреплетен спој на повеќе материи − психологија,
право, безбедност, едукација.
Средувајќи ги секој податок, ми изгледаше како најважен, сè
додека во следниот пасус не дојдев до нов, кој ми изгледаше уште
поважен и сè така во низа, зашто тука навистина сè е важно, со
исто значење. Иако би рекла, нивната „подадена рака“ на бега-
лците во екот војната дава најсилен импакт на она што е нивни
вечен печат.
Моја среќна околност е што извесен период се образовав во
областа на психологијата и истражувањата за детската психоло-
гија на научникот Сигмунд Фројд, затоа што без таа основа тешко
дека ќе можев да ја сфатам и изведам оваа толку сеопфатна и,
воедно, благородна обврска. Сега сè си најде своја смисла.
Во 1872 година постои обид на Глигор Прличев да објави збир-
ка од 12 песни под наслов „Воспитание или наратствени песни“,
но не се остварил, така што во 1966 година е објавена во „Разгле-
ди“, со коментари на Гане Тодоровски.
Но, парадокс е што има многу малку, книжевност, идеи, воспит-
ни и уметнички обележја. Треба и писателите повеќе да пишуваат.
Не случајно ги спомнувам книжевните дела и сликовници за деца,
кои некогаш во времињата без општа писменост, биле методоло-
гија за подучување на младите генерации, а денес се еден вид ми-
тологија, почнувајќи од книгите за животни, до бајки за кралеви,
бајките кои на сликовит начин нè учат на позитивни духовни вред-
ности прилагодени за детска душа и детско мозоче, за оние поуч-
ните како Пинокио кој кога лаже му расте носето, сè до Оливер
Твист кој прави побуна кога ќе побара репете од тенката каша и
поради тоа го ставаат во зандани и го измачуваат, и многу други. И
врз сето тоа се надоврзува и работата на МЕЃАШИ.
Ако некогаш делата за децата биле базирани на мечтаењето
за подобар свет, сосема е реално, иако и прилично храбро, ако
речам дека МЕЃАШИ се нивно продолжение, но отидоа чекор по-
напред, затоа што сето тоа мечтаење го конкретизира со борба во
реалност. Она што досега е запечатено со нивна рака, е всушност
увертира во ново поглавје. Дотука е нивната работа, а понатаму,
ова што веќе го претставив низ овие страници и редови е веќе ра-
бота за која „своите ракави треба да ги засукаат“ психолози, пси-
хијатри, доктори, стручни лица, правници, судската тога, полиција,
безбедносните и општествените структури.
За Детската амбасада се изучува и во нашите учебници за трето
одделение и некои за повозрасни генерации. Уште повеќе ќе се
изучува...
Велат дека сводот се потпира на испружените дланки на
храбрите и посветените, такви се Драги и Гордана Змијанац, двај-
цата кои честопати и сами ја воделе оваа битка, веројатно и по
цена која ја платиле со дел од своето здравје и семеен (не)мир,
зашто нивната работа, сепак, не била бајка ни книга, туку борба.
Данте Алигиери ќе напише: „Три нешта ни останале од Рајот -
ѕвездите во ноќта, цвеќињата преку ден и детските очи!“
Би додала, Блажени се оние кои ќе ги избришат солзите од тие
детски очи и ќе ги претворат во светликави искрички од радост и
веселие.
Да живееме!
Валентина
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